

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

1.1. O procedimento licitatório obedecerá às disposições da Lei Federal nº 10.520/2002, assistida pela Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e, da legislação correlata e demais exigências previstas, quando da elaboração do edital e seus anexos.

2. DO OBJETO

2.1. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE, MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS DE INFORMÁTICA E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, A SEREM UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DE ROTINA DO IPASET – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA

3. DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

3.1. Aquisição dos referidos objetos visa manter as necessidades do **IPASET – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ**, para melhor desempenhar as atividades administrativas, com maior eficiência e eficácia, proporcionando uma estrutura mais adequada no ambiente de trabalho.

3.2. Diante do final da vigência do instrumento legal (exercício anterior) e da necessidade do IPASET realizar os serviços elencados no subitem 3.1, se firmou o entendimento de que a realização de licitação é imprescindível, de modo a garantir a ampla participação de interessadas do ramo, conforme o objeto determinado.

3.3. Tomando por base o valor desembolsado no ano de 2017 à manutenção dos produtos que constituem o objeto do presente Termo, a Diretoria Administrativa Financeira do IPASET apurou o valor estimado para a aquisição pleiteada, conforme demonstrado no item 4.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS LOTES

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR
1	COADOR DE PANO Coador de pano com cabo, Ideal para coar cafés e chás, de utilização simples, higienizado e reutilizado várias vezes, modelo resistente e durável.		5	UNIDADE	2,50	12,50
2	AGUA – GARRAFÃO DE 20 LITOS Garrafão de mineral em recipiente de 20 litro totalmente higienizados e substituíveis		150	UNIDADE	9,41	1.411,50
3	FARDO DE AGUA MINERAL 48 COPO 200ML		30	CAIXA	0,90	1.296,00

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

CAIXA COM 48 unidades de ÁGUA MINERAL EM COPO
Com 200 ml

4	AÇUCAR PACOTE DE 2Kg		20	UNIDADE	4,91	98,20
Açúcar cristalizada em pacotes de 2 kg em embalagens resistente a água e a estancamento de empilhamento						
5	CHÁ – SACHÊ SABOR DIVERSOS		20	CAIXA	3,19	63,80
Caixa de chá é uma bebida preparada através da infusão de folhas, flores, raízes de planta do chá, geralmente preparada com água quente.						
6	BISCOITO ROSQUINHA 800g		72	UNIDADE	6,85	493,20
Biscoito Rosquinha de sabores Pacote 800g						
7	BISCOITO CREAM CRACKER 400g CX C/12		3	CAIXA	4,82	173,52
Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido, Açúcar Invertido, Extrato de Malte, Fermento Biológico, Sal.						
8	CAFÉ TORRADO/MOÍDO CX C/12		3	CAIXA	4,37	157,32

Especificação : Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.

VALOR GLOBAL POR LOTE	3.706,05
------------------------------	-----------------

MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR
1	ALCOOL GEL GARRAFA 1000ML CX C/12		4	CAIXA	9,00	432,00
O Álcool Gel é um antisséptico para as mãos. Ele higieniza suas mãos de maneira rápida						
2	ÁGUA SANITÁRIA		10	CAIXA	2,45	294,00
Especificação : ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE A BASE DE IPOCLORITO DE SÓDIO EM LIMPEZA GERAL EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000ML CAIXA COM 12 UNIDADES.						
3	ALCOOL LÍQUIDO GARRAFA C/1000ML		2	UNIDADE	7,85	15,70
O álcool 70 é um desinfetante de média ou baixa eficiência que contém álcool etílico e água, ou seja, uma solução aquosa de álcool.						
4	ESPONJA DE LIMPEZA		20	PACOTE	4,00	80,00
Especificação : ESPONJA DE LIMPEZA ABRASIVA MEDINDO 110X75X20MM PACOTES COM 4 UNIDADES. Especificação : CERA LÍQUIDA INCOLOR 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.						
6	COPO PARA ÁGUA		200	PACOTE	4,57	914,00
Especificação : Descartável, capacidade 200 ml em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante						
7	DESINFETANTE 500ML		15	UNIDADE	4,87	73,05
Especificação : DESINFETANTE líquido, embalagem plástica de 2lt. da e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade..						
8	ODORIZADOR DE AR		02	CAIXA	11,16	267,84
Especificação : ODORIZADOR DE AR, COMPOSTO DE PERFUME, ALCOOL ETÍLICO, NUTRIDO DE SOJA, ÁGUA E PROPYLENE 360ML Cada caixa contendo 12 unidades						

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

9	DETERGENTE LIQUIDO 500ML		1	CAIXA	2,13	51,12
<i>Especificação : APLICAÇÃO: Na lavagem de louças e limpeza de utensílios em copa e cozinha quando aplicado diretamente, bem como limpeza geral de pisos e azulejos para o produto diluído.</i> <i>O volume acondicionado, conforme solicitado (500 ml), com tolerância permitida para menos, entre o conteúdo efetivo e o conteúdo nominal conforme previsto na Portaria nº 74/95 - INMETRO. APRESENTAÇÃO: O produto deverá vir acondicionado em caixas de papelão reforçada, fechadas com fita adesiva e dimensionada de modo a suportar o empilhamento máximo recomendado, devendo cada caixa conter o número de no máximo 24 unidades.</i>						
10	FLANELA 48X60		07	UNIDADE	4,59	32,13
Flanela é um tipo de tecido de variável espessura, macio, usado para vestuário						
11	INSETICIDA CX C/12		01	CAIXA	11,69	140,28
são substâncias usadas para matar insetos, incluindo ovos e larvas de insetos. Os inseticidas são usados na agricultura, na medicina, na indústria e por consumidores residenciais.						
12	LÃ DE AÇO PACOTE COM 14UN		01	PACOTE	1,55	21,70
Esponja de lã de aço tem como composição o aço carbono, é um produto abrasivo. A lã de aço é um material não-degradável, constituído por conjunto de linhas de aço muito finas e entrelaçadas, usado no trabalho de acabamento e polimento de objetos de alumínio ou metal, bem como em limpeza doméstica.						
13	MASCARA CIRURGICA		01	CAIXA	10,44	10,44
Desenvolvida para a proteção do profissional da saúde contra as patologias de transmissão aérea por gotículas e da projeção de fluidos corpóreos que possam atingir suas vias respiratórias.						
14	LUVA VINIL COM TALCO		02	PACOTE	21,95	43,90
<i>Especificação : Luvas plásticas descartáveis para manipulação de alimentos e bebidas em restaurantes e alguns tipos de procedimentos estéticos simples. 01 pacote com 100 unidades.</i>						
15	PANO CHÃO, SACO DE PANO		20	UNIDADE	6,93	138,60
Pano Chão, Saco Alvejados, 35x55 Cada Unidades Acessórios de Limpeza Panos de Limpeza						
16	PAPEL TOALHA FARDO COM 12 PACOTES COM 2 UNIDADES		03	FARDO	4,45	160,20
<i>Especificação : medidas 30mx10cm cada rolo.</i>						
17	PEDRA SANITÁRIA		30	UNIDADE	1,55	46,50
<i>Especificação : PEDRA SANITÁRIA, BACTERIOSTÁTICA PEDRA COM SUPORTE. COMPOSTO POR PARADICLOROBENZENO, ÁGUA, CARBONO DE SÓDIO, PARAFORMADEILO, FRAGRÂNCIA, UNID. 30G</i>						
18	RODO PEQUENO		03	UNIDADE	17,36	52,08
<i>Especificação : RODO PEQUENO APROXIMADAMENTE 30CM E APROXIMADAMENTE 1,50M</i>						
19	SABÃO EM PÓ 24X500GM		28	CAIXA	4,17	116,76
<i>Especificação : Contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.</i>						
20	SACO PLASTICO PARA LIXO 100ML		100	PACOTE	4,08	408,00
Sacos de Lixo 100L. Espessura Leve: 0.3 Médio: 0.4, Pesado: 0.5, Super Pesado: 0.8 Medida: 75cm x 85cm						
21	SACO PLASTICO PARA LIXO 50LT		100	PACOTE	2,97	297,00
Capacidade 50 litros/10Kg Dimensões 63x80cm						
22	VASSOURA DE NYLON		5	UNIDADE	15,05	75,25

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Especificação : VASSOURA DE NYLON MEDINDO
20X5CM CABO EM MADEIRA MEDINDO 1,5MT OU
MAIS.

23	PAPEL HIGIÊNICO – FOLHA DUPLA		350	UNIDADE	1,30	455,00
O papel higiênico é referência em maciez e marca líder de mercado. com sua tecnologia Dermacare, os ingredientes de sua composição permitem manter o pH natural da pele, oferecendo um maior cuidado. Produto com a certificação FSC®.						
24	PANO DE PRATO		05	UNIDADE	4,99	24,95
Conteúdo e Medidas: Pano de Prato Estampado Tradicional - Sortidos - 01 Peça Tamanho (0,45cm x 0,71cm)						
25	PÁ DE LIXO C/CABO		5	UNIDADE	21,57	107,85
Borracha flexível e aderente Facilita o recolhimento de pequenos resíduos Ultra proteção no sistema de rosqueamento Design inovador que se destaca						

TOTAL				4.258,35		
--------------	--	--	--	-----------------	--	--

MATERIAIS DE EXPEDIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR
1	PAPEL A4 500 FLS CX C/10		20	CAIXA	4.130,00
2	CORRETIVO BASE D ÁGUA PINCEL 18ML		01	CAIXA	26,04
3	LIGA NÚMERO 18 PACOTE 120UN		02	PACOTE	15,21
4	BORRACHA BRANCA CX C/24		01	UNIDADE	20,70
5	TESOURA GRANDE 21,5X21,5CM		02	UNIDADE	14,20
6	ANOTE E COLE PEQUENO 90FOLHAS		15	UNIDADE	83,63
7	PORTAS LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES-AGRILICO		3	UNIDADE	27,06
8	ANOTE E COLE GRANDE 90FOLHAS		15	UNIDADE	102,00
9	CADERNO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA - 100 FOLHAS		02	UNIDADE	21,00
10	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE 45X30MM		10	UNIDADE	39,55
11	ALMOFADA PARA CARIMBO		10	UNIDADE	73,85
12	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE 12X50MM		10	UNIDADE	28,15
13	PERCEVEJOS DOURADOS, C/100 UNIDADES EM CADA CAIXA		5	CAIXA	20,70

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

14	PILHA PALITO		20	UNIDADE	61,20
15	TINTA PARA CARIMBO		10	UNIDADE	34,40
16	APONTADOR DE LAPIS SIMPLES CX C/24		01	CAIXA	9,00
17	CAIXA ARQUIVO PLASTICA		50	UNIDADE	343,75
18	MARCA TEXTO CX C/12		01	CAIXA	17,64
19	PLASTICO PARA PASTA CATALAGO CX		01	CAIXA	16,28
20	FITA DUPLA FACE		10	UNIDADE	57,55
VALOR GLOBAL POR LOTE R\$:			5.141,91		

INFORMÁTICA DE CONSUMO					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR
1	SSD 480		05	UNIDADE	2.764,52
2	TECLADO COM FIO		02	UNIDADE	91,70
3	MOUSE BLACK OPTICO - COM FIO		02	UNIDADE	28,30
4	TONER COMPLETO PARA IMPRESSORA BROTHER DCP 8157		02	UNIDADE	319,98
5	PENDRIVER 32GB		02	UNIDADE	86,41
6	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP 8157		02	UNIDADE	448,64
7	TONER PARA IMPRESSORA HP M132		01	UNIDADE	75,40
8	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS BIVOLT 1 MT F		02	UNIDADE	92,29
9	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L5652DN		02	UNIDADE	448,64
10	TONER COMPLETO PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L5502DN		02	UNIDADE	889,00
11	TONER COMPLETO PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L5502DN		02	UNIDADE	889,00
12	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L5652DN		02	UNIDADE	448,64

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

13	REFIL TINTA IMPRESSORA EPSON		10	UNIDADE	2.602,50
----	------------------------------	--	----	---------	----------

VALOR TOTAL	9.185,02
-------------	-----------------

INFORMÁTICA PERMANENTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR
1	COMPUTADOR DESKTOP INTEL CORE I5 4GB 1 T HD		01	UNIDADE	3.375,00
2	HD 1TB RPM P/ PC		05	UNIDADE	2.454,27
3	IMPRESSORA EPSON ECONTANK L 395		02	UNIDADE	3.011,00
4	TELEFONI FIXO SEM FIO		02	UNIDADE	749,00
5	CADEIRA PRESIDENTE		03	UNIDADE	2.007,37
6	CADEIRA GIRATORIA PEQUENA		06	UNIDADE	1.626,90
VALOR TOTAL					13.223,54

5. DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

5.1. Para a aquisição destes lotes deve ser empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, e outras normas aplicáveis à espécie.

6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

6.1. Será vencedora a licitante que apresentar o Menor Preço, conforme disposto no art. 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/2002.

7. DOS PREÇOS

7.1. A licitante deverá indicar o global por lote, conforme planilhas do item 4.

7.2. Somente serão aceitos preços cotados em moeda nacional, ou seja, em Real, em algarismos arábicos e, de preferência, também por extenso, prevalecendo este último em caso de divergência. Nos preços cotados deverão estar inclusos os impostos, taxas, fretes e as despesas decorrentes do fornecimento, bem ainda, deduzidos quaisquer descontos que venham a ser concedidos.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

8. DOS PRAZOS

8.1. A licitante vencedora ficará obrigada a fazer a entrega do produto, conforme a necessidade e o interesse do IPASET, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela Direção Administrativa.

8.2. A proposta deverá ter validade mínima de 60 (sessenta) dias contados da data de recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Documentação.

8.3. Caso o prazo estabelecido no subitem 8.2 não esteja indicado na Proposta, o mesmo será considerado como aceito pela licitante para efeito de julgamento.

8.4. Se, por motivo de força maior, a Adjudicação não puder ocorrer dentro do período de validade da proposta, ou seja, 60 (sessenta) dias, e caso persista o interesse do IPASET, esta poderá solicitar prorrogação geral da validade acima referida, por igual prazo, no mínimo.

9.1. DA VIGÊNCIA

9.1. O Contrato, a ser celebrado com a Contratada, terá duração até o dia 31 de dezembro de 2020, contados a partir da data de sua assinatura.

9.2. O IPASET poderá optar pela prorrogação desse prazo, mediante acordo entre as partes, nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

10. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

10.1 - Os recursos para atendimento dos encargos previstos nesta licitação correrão sob a cobertura da seguinte dotação orçamentária prevista no orçamento fiscal vigente:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.272.0046.2151.0000 - Manutenção dos Serviços de Administrativo e operacionais

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.3.90.30.00.00 – Materiais de Consumo

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.000 – Materiais Permanentes

Tucuruí-PA, 09 de janeiro de 2020.

NILCEANE DO NASCIMENTO RODRIGUES

Diretor Administrativo /Financeiro

Portaria nº 131/2018